
Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района

27.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) 
муниципального района "Ферзиковский район" Калужской области от 9 декабря 2024 г. N 

613 "Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки граждан 
Российской Федерации, участвующих (принимавших участие) в специальной военной 
операции, а также членов их семей, проживающих на территории муниципального 

района "Ферзиковский район"

В целях поддержки граждан Российской Федерации участвующих (в том числе в случае гибели 
(смерти)) в специальной военной операции, а так же членов их семей, в соответствии с Федеральным 
законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", Указом Президента РФ от 21 
сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района "Ферзиковский 
район" постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки граждан Российской 
Федерации, участвующих (принимавших участие) в специальной военной операции, а так же членов их 
семей, проживающих на территории муниципального района "Ферзиковский район" (Приложение N 1)
.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
Ферзиковского района Калужской области "Ферзиковские вести" и размещению в 
информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района "Ферзиковский район" 
https://ferzikovo-r40.gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
администрации муниципального района "Ферзиковский район" по социальным вопросам С.Н. Новикова.

И.о. Главы администрации муниципального района "Ферзиковский 
район" Р.И. Валуев

Приложение N 1 
к Постановлению администрации

 (исполнительно-распорядительного 
органа) муниципального района 

"Ферзиковский район" 
от 09 декабря 2024 г. N 613

Порядок 
предоставления мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 

(принимавших участие) в специальной военной операции, а так же членов их семей, 
проживающих на территории муниципального района "Ферзиковский район"

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, 
принимавших участие в специальной военной операции (далее - Порядок) регулирует отношения, 
связанные с предоставлением на территории муниципального района "Ферзиковский район" 
дополнительных мер социальной поддержки членам семей граждан, принимавших участие в 
специальной военной операции, в том числе погибших при исполнении воинской обязанности в ходе 
специальной военной операции Российской Федерации начатой 24 февраля 2022 года (далее - меры 
социальной поддержки).

1.2. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются 
граждане, участвующие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей (далее - специальная военная операция), к которым относятся:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411318492/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/70


Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района

27.01.2025 Система ГАРАНТ 2

- граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах. указанных в пункте 6 статьи 
Федерального закона "Об обороне", при условии их участия в специальной военной операции;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

К членам семей участников специальной военной операции относятся дети участников 
специальной военной операции.

1.3. Меры поддержки предоставляются членам семей граждан, принимавших участие в 
специальной военной операции с момента подачи соответствующего заявления документов,

2. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде освобождения от 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального района "Ферзиковский район"

2.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в муниципальное дошкольное образовательное учреждение:

- заявление на имя заведующего муниципальным дошкольным образовательным учреждением о 
предоставлении меры социальной поддержки;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (законного 
представителя);

- документ (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для участия 
в специальной военной операции;

- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим (свидетельство о рождении 
ребенка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении 
(удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при 
наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии);

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы в холе специальной военной операции;

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу дошкольного образовательного учреждения.
2.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление в дошкольное образовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов указанных в пункте 2.1 
настоящего раздела;

- отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;
- наличие в предоставленных документах, подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных 

неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного.

2.3. Список детей, с которых родительская плата за присмотр и уход не взимается, утверждается 
приказом дошкольного образовательного учреждения.

2.4. Обеспечение мерой социальной поддержки осуществляется в дни фактического посещения 
ребенком муниципального дошкольного образовательного учреждения.

3. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного 
двухразового горячего питания обучающимся 5 - 11 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального района "Ферзиковский район"

3.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в муниципальное общеобразовательное учреждение:

- заявление о предоставлении меры социальной поддержки;
- копию паспорта или иного документа. удостоверяющего личность заявителя (законного 

представителя);

http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/0


Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района

27.01.2025 Система ГАРАНТ 3

- документ, (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для 
участия в специальной военной операции; документ, подтверждающий степень родства с 
военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера, поддержки, 
свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об 
установлении отцовства (материнства) (при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при 
наличии); справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания. полученных 
при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции:

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу общеобразовательного учреждения.
3.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов указанных в пункте 3.1 
настоящего раздела;

- отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;
- наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных 

неоговоренных исправлений. повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного.

3.3. Список обучающихся, получающих бесплатное двухразовое горячее питание утверждается 
приказом Министерства образования и науки Калужской области

С 01 января 2025 года список обучающихся, получающих бесплатное двухразовое горячее 
питание утверждается приказом Отдела образования и молодежной политики администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района "Ферзиковский район".

3.4. Обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием осуществляется в течение 
учебного года в дни фактического посещения обучающимся общеобразовательного учреждения, за счет 
средств областного бюджета. При отсутствии обучающегося в муниципальном общеобразовательном 
учреждении, в том числе при нахождении обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении, или 
получающим образование с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, или в период установления нерабочих дней в связи с проведением 
санитарно-эпидемиологических мероприятий бесплатное горячее питание не предоставляется и не 
возмещаемся.

4. Обеспечение семей участников специальной военной операции преимущественным правом на 
перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к 
месту жительства семей образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного 
образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операций)

4.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в образования и молодежной политики администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района "Ферзиковский район":

- заявление на имя заведующего Отделом образования и молодежной политики администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района "Ферзиковский район" о 
предоставлении меры социальной поддержки;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (законного 
представителя);

- документ, (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для 
участия в специальной военной операции; документ, подтверждающий степень родства с 
военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера поддержки, 
свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об 
установлении отцовства (материнства) (при наличии). свидетельство (справка) о перемене имени (при 
наличии);

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смоги) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии). заболевания. полученных при 
исполнении обязанностей военной службы ходе специальной военной операции;



Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района

27.01.2025 Система ГАРАНТ 4

- согласие родителя (законного представителей) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка:

- иные документы, по дополнительному запросу Отдела образования и молодежной политики 
администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района "Ферзиковский 
район".

4.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в пункте 4.1 
настоящего раздела;

- отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;
- наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных 

неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного.

5. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление 
присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах продленного 
дня в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего среднего общего образования (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции)

5.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в муниципальное общеобразовательное учреждение:

- заявление о предоставлении меры социальной поддержки;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (законного 

представителя);
- документ (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для участия 

в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим свидетельство о рождении 

ребенка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении 
(удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при 
наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии);

- справку военного комиссариат о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу общеобразовательного учреждения.
5.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в пункте 5.1 
Настоящего раздела:

- отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;
- наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных 

несотворенных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного.

5.3 Список детей, освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей). за 
осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах 
продленного дня в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников специальной военной операции) утверждается приказом образовательного 
учреждения.

5.4 Обеспечение мерой социальной поддержки осуществляется в дни фактического посещения 
ребенком общеобразовательного учреждения.

6. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 



Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района

27.01.2025 Система ГАРАНТ 5

участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции)

6.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в общеобразовательное учреждение:

- заявление о предоставлении меры социальной поддержки;
- копию паспорта или иного документа удостоверяющего личность заявителя (законного 

представителя);
- документ, (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для 

участия в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим свидетельство о рождении 

ребенка, на которого распространяется мера. поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении 
(удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при 
наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии);

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу общеобразовательного учреждения.
6.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в пункте 6.1 
настоящего раздела; отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;

- наличие в предоставленных документах подчисток, приписок. зачеркнутых слов, иных 
неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного.

6.3. Список детей, зачисленных в группы продленного дня, утверждается приказом 
образовательного учреждения.

6.4. Обеспечение мерой социальной поддержки осуществляется в дни фактического посещения 
ребенком данного общеобразовательного учреждения.

7. Обеспечение семей участников специальной военной операции преимущественным правом на 
перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к 

месту жительства семей муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции)

7.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в муниципальное общеобразовательное учреждение:

- заявление о предоставлении меры социальной поддержки;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (законного 

представителя);
- документ (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для участия 

в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим свидетельство о рождении 

ребенка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении 
(удочерении) (при наличии);

- свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), 
свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии);

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в холе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;



Постановление Администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района

27.01.2025 Система ГАРАНТ 6

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу общеобразовательного учреждения.
7.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в пункте 7.1 
настоящего раздела:

- отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;
- наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных 

неоговоренных исправлений. повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного,

8. Предоставление семьям участников специальной военной операции права бесплатного 
посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

муниципальных учреждениях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников специальной военной операции)

8.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей 
(законных представителей) ребенка подает в муниципальное образовательное учреждение:

- заявление о предоставлении меры социальной поддержки;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (законного 

представителя);
- документ (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) гражданина для участия 

в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим свидетельство о рождении 

ребенка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении 
(удочерении) (при наличии),

- свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), 
свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии);

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели 
(смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы контузии), заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы ходе специальной военной операции;

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и 
персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу общеобразовательного учреждения.
8.2. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
- несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным 

пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное 
учреждение одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в пункте 8.1 
настоящего раздела:

- отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;
- наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных 

неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать 
содержание написанного.

8.3. Список детей, зачисленных на занятия дополнительных программ, утверждается приказом 
образовательного учреждения.

8.4. Обеспечение мерой социальной поддержки осуществляется в дни фактического посещения 
ребенком образовательного учреждения.


